
№ 68 (12760) Четверг, 11 апреля 1996 года.

Газета печатается с февраля 1944 года. Цена в розницу свободная.

ЗНАМЯ
Общественно — политическая газета

Соучредители: Правительство Ленинградской области, администрация Сланцевского района и трудовой коллектив редакции

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА
В ТРАКТОВКЕ

МЕСТНОГО
ЗЕМЛЕУСТРОИТЕЛЯ

Как многие уже, наверное, слышали, где-то в сере-
дине марта вышел Указ Президента Российской Федера-
ции «О реализации конституционных прав граждан на
землю» Что и говорить, сам по себе этот документ мно-

гообещающий. По крайней мере, он хотя бы на бумаге
восполняет пробелы в земельных отношениях. Ведь не-
смотря на то, что земельной реформе исполнилось уже
5 лет, ни крестьяне, ни горожане, получившие земельные
наделы, по-настоящему все еще не почувствовали себя
собственниками земли.

Ну, а как будет теперь? Пожалуй, никто лучше глав-
ного землеустроителя в нашем районе В. М. Павлова
ответить на это не сможет. А потому и обратимся к нему
с просьбой прокомментировать отдельные положения оче-
редного распорядительного документа, касающегося поль-

зования землей.
(Продолжение на 2-й стр.). 

Горячий
МыШк телефон

2-35-74

16 до 17 часов

«На основании каких нормативных документов отка-
зано включить в стаж работы для начисления пенсии за
выслугу лет преподавателю техникума стаж работы в
качестве ассистента в высшем учебном заведении?».

Отвечает начальник управ-

ления социальной защиты

населения Т. Н. ВЕСЕЛО-
ВА:

— Для решения конкрет-

ного вопроса необходимо
поедставить в пенсионный
отдел документы о трудовом

стаже и заявление о назна-

чении пенсии. При рассмот-

рении вопроса о назначении

пенсии принимается реше-
ние о назначении пенсии

или об отказе в назначении

пенсии со ссылкой на нор-

мативные документы.

«Ходят слухи, что скоро не будет единственного ко-

миссионного магазина?».

уРтвечает начальник отде-

ла; Торговли администрации

района В. Д. БАРАНОВА:
— Да, действительно, та-

кое ЧП в городе случится в

связи с самоликвидацией ча-

стного магазина «Наташа».
Но мы стараемся уже сей-

час изыскать возможность

организации комиссионной

торговли на базе магазинов,

торгующих промышленными

товарами. Будем разговари-

вать и с предпринимателями

по этому вопросу.

короткой строкой

Несмотря на интенсивное таяние снега, уровень

». воды в Плюссе и Нарове еще не превысил среднегодового

ровня. Основное внимание уделяется контролю за уров-

нем воды в Кушелке в связи с низким расположением
мостов.

* * 

19 апреля на сцене городского Дома культуры —

Санкт-Петербургский государственный театр Сатиры.
  

Вчера в городском историко-краеведческом музее про-

шел устный журнал «Страницы истории города Сланцы».
it -к -к

9 апреля в гостях у редакции газеты «Знамя труда»

был зам. главы администрации Ивангорода С. П. Кря-
жевских, которого, должно быть, многие помнят в нашем

городе как руководителя спортивного подросткового клу-

ба «Резонанс».
  *

В этот же день в редакции побывал еще один гость

— главный редактор научно-популярного альманаха «Не
может быть» Игорь Мосин. Состоялся обмен мнениями.

* * *

В течение трех дней в Сланцах проходило обучение
специалистов сельского хозяйства по вопросам граждан-

кой обороны.

===г НАВСТРЕЧУ ВЫБОРАМ В РЕЗИДЕНТ А ——   

НА ЗАСЕДАНИЙ ТЕРРИТ0РИАЛБНОЙ КОМИССИИ
стителем главного механика АО «Завод
«Сланцы». Секретарем комиссии избрана
специалист юридического отдела районной
администрации Г. В. ЛЕБЕДЕВА.

На заседании утвержден состав участко-

вых избирательных комиссий. 
Т. САШИНА.

8 апреля прошло заседание территориаль-

ной избирательной комиссии № 19 по выбо-
рам -Президента Российской Федерации на

территории Сланцевского района. Председате-
лем комиссии избран адвокат юридической
консультации В. В. БУЛАВИН, его замести-

телем Ю. К. ПОТАПОВ, работающий заме-

У Александра Григорьевича Логунова (на
снимке) стаж работы в связи — 41 год, тако-

му каждый может позавидовать. Он обслужи-
вает телефонную сеть в Лучках.

В районной администрации

О передаче

лагеря «Салют»
1 апреля глава районной администрации

Я. Я. Богданов принял постановление о пере-

даче лагеря «Салют», расположенного в д.

Заручье, в оперативное управление городско-
му отделу образования.

В общественной
приемной

С 18 марта в помещении районной адми-

нистрации работает общественная приемная

губернатора Ленинградской области А. С.
Белякова. За это время в приемную обрати-
лись 16 сланцевчан, в основном пенсионеры.

Те вопросы, которые могут быть рассмотрены

и решены на местном уровне, передаются

главе администрации района Я. Я. Богданову.
Четыре письменных обращения отправлены

непосредственно губернатору области А. С.
Белякову. В основном они касаются различ-

ных льгот ветеранам, лекарственного обеспе-
чения, автобусного сообщения с Санкт-Петер-
бургом (возмущение у жителей деревень Лож-
голово, Загорье вызвала отмена автобуса
маршрута № 880).

С коллективным письмом обратились ра-

ботники политехнического лицея: их волнует

выплата компенсации на приобретение лите-

ратуры и ;;яд других вопросов.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы администрации Сланцевского района Ленинградской области

Об образовании избирательных участков

на территории Сланцевского района по выборам
Президента Российской Федерации

На основании ст. 24 Зако-
на Российской Федерации «О
выборах Президента Россий-
ской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать на террито-
рии города Сланцы и Слан-
цевского района 29 избира-
тельных участков для прове-
дения выборов Президента
Российской Федерации со-

гласно приложению.

2. Руководителям учреж-

дений, предприятий, органи-

заций (Шкарупа Л. Д., Бого-

мазова Н. П., Ножкина 3. А.,

Мурашкина В. А., Иванова
И. В., Кравченко В. В., Бе-
ляцкая Е. Т., Серегин Ю. В.,
Латышев М. М., Шатохин
А. С., Бычков В. Н., Поле-
вая Т. В., Фрайман Г. Б .

Цветаев Н. А., Крихун 3. Е.,
Сташевский А. М., Бегунко-

ва Н. В., Михайлова М. И.,
Леонтьева Л. К., Осипик
О. Р., Боган В. П., Венико-
ва Т. А., Самуйлова Н. Н.,
Слявина М. И.) оказать пол-

ное содействие участковым

избирательным комиссиям в

ходе подготовки помещений
к голосованию.

3. Контроль за выполне-

нием постановления остав-

ляю за собой.
(Продолжение на 3 — 4 стр.).

О в МИРЕ
ИНФОРМАЦИИ

ИТАР — ТАСС: Средства

для погашения задолженно-

сти бюджета по выплате

пенсий полностью перечис-

лены в первые пять регио-
нов России, до конца апре-

ля необходимые средства бу-
дут перечислены в 60 регио-
нов РФ, сообщил помощник

Президента РФ А. Лившиц.

Страны СНГ должны Рос-
сии по представленным ра-

нее государственным креди-
там более 507 миллионов

долларов.

ф В Москве запрещены

массовые оздоровительные

сеансы «верховных шаманов
и провидиц».

в Пилотов частных само-

летов будет готовить акаде-

мия гражданской авиации.

ф В Петербурге открыва-
ется фестиваль белорусского
кино.

КУРС ДОЛЛАРА США НА 10.04.96 Г.
В Сланцевском филиале АО «Промстройбанк»: покуп-

ка — 4790 рублей, продажа — 4980 рублей.
В Сланцевском отделении № 6889 Сбербанка РФ:

покупка — 4780 рублей, продажа — 4980 рублей.

„02 й сообщает

НЕ ХЛЕБОМ ЕДИНЫМ
Со слов гр. В., 27 марта ее сын вместе со своим

знакомым распивали спиртные напитки у нее дома, после

чего выяснилось, что из квартиры пропали 11 книг — со-

чинений Лескова 1908 года издания.

«ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ» девушки
Гражданка Ш. рассказала о том, что 7 апреля в ее

квартиру на вечеринку к сыну пришли юноша и две

девушки. Не обошлось без спиртного. А на утро неожи-

данно обнаружилось, что гости забрали с собой подо-

деяльник, четыре простыни, две наволочки, два полотен-

ца, мясорубку, а также 12 винных стопочек.

ЦЕНА РАССЕЯННОСТИ
6 апреля около 13 часов гр. В. на несколько минут

оставила без присмотра в проходной АО «Мясокомбинат»
свою сумку. А когда она ее хватилась, то сумки, в кото-

рой находились документы, деньги, не обнаружила.

ТОЖЕ ХОЧЕТ СДЕЛАТЬ РЕМОНТ
8 апреля после полудня в гости к гражданке Б. при-

шел знакомый. Встречу, как водится, «отметили». Поки-
дая хозяйку квартиры, гость прихватил с собой четыре

рулона обоев и коробку гвоздей.



2 страница «ЗНАМЯ «РУДА» 11 апреля 1996 года

В акционерном обществе
Не изменяя своей традиции,

только может быть теперь уже на

другом уровне, в плане качества

изделий стараются выпускать в

акционерном обществе «Полимер-

ФАРО» бассейновые сандалии,

домашние тапочки, которые поль-

зуются неплохим спросом у поку-

пателей. К сожалению, средств не

хватает на более современное обо-
рудование, а какого-то необходи-
мого вообще нет, вот и приходит-
ся многие операции делать вруч-

ную.

НА СНИМКАХ: слева — на

участке подготовки резиновых

смесей вальцовщик Э. В. Туманов;

справа — профессиональный сбор-
щик ассортимента дублировщица

О. А. Иванова.

« Полимер - ФАРО»

Фото А ЗИНОВЬЕВА.

(Начало на 1-й стр.).
— По моему убеждению,

как и предыдущие акты, но-

вый Президентский Указ, ко-

торый, на первый взгляд,

работает на интересы насе-

ления, по многим положе-

ниям попросту не осущест-
вим. Давайте, как говорится,

разложим все по полочкам.

Итак, пункт 1 гласит: „

«Установить, что земельные

участки, полученные гражда-
нами до 1 января 1991 года

и находящиеся в их пожиз-

ненном наследуемом владе-

нии и пользовании, в том

числе сверх установленных

предельных размеров, и

используемые ими для веде-
ния личного подсобного хо-

зяйства, коллективного садо-

водства, жилищного либо
дачного строительства, сохра-

няются за гражданами в

полном размере. Запрещает-
ся обязывать граждан, имею-

щих указанные земельные

участки, выкупать их или

брать в аренду». Но поз-

вольте, это же просто не-

реально, так как форма доку-

ментов, подтверждающих

права на землю, была
утверждена постановлением

правительства только 19
марта 1992 года (постанов-
ление п. 177). С моей точки

зрения, в этом абзаце долж-

на была быть расшифровка
следующего смысла: считать

граждан владельцами земли

на основании записей в хо-

зяйственных книгах, прика-

зов сельхозпредприятий, дан-

ных ВТИ, жилищных орга-

нов. А так на сегодня пока,

согласно Гражданскому ко-

дексу, законными собствен-
никами сельхозугодий в рай-
оне определены: районная
администрация, администра-

ции волостей, сельскохозяй-
ственные предприятия и от-

дельные граждане, кто ра-

нее оформил документы. И
распоряжаться землей могут

только они, а не Президент
или еще кто-нибудь другой.
Тем более, что второй абзац
этого пункта, предписываю-
щий «Правительству Россий-
ской Федерации в месячный
срок внести в Государствен-
ную Думу Федерального
Собрания Российской Феде-
рации проект Федерального
закона о бесплатном закреп-

лении в собственность граж-

дан указанных в настоящем

пункте земельных угодий»,
отодвигает исполнение поло-

жения первого абзаца на 'не-
определенный срок, так как

неизвестно, когда Дума при-

мет такое решение. А, мо-

жет быть, еще и не примет.

Все гладко, на первый
взгляд, и в пункте 2, декла-
рирующем «Органам мест-

ного самоуправления в це-

лях укрепления индивиду-

ального сектора на селе уве-

личить в установленном по-

рядке за счет земельных до-

лей (паев) предельные раз-

меры земельных участков,

предоставляемых гражданам

для ведения личного подсоб-
ного хозяйства». Но, во-пер-

вых, по сей день так и нет

статуса о личном подсобном
хозяйстве, в котором было
бы определено, чем оно от-

личается, например, от ин-

дивидуального садоводства

или животноводства, от дач-

ного и жилищного строитель-

ства. А, во-вторых, в соот-

ветствии со ст. 73 Земельно-
го Кодекса, «все земли на-

селенных пунктов использу-

ются в соответствии с гене-

ральными планами и проек-

тами планировки и застрой-
ки населенных пунктов». А
в нашем районе ни по одно-

му населенному, пункту их

нет, поскольку на их оформ-
ление требуется около 20
миллиардов рублей. Тем не

менее, по мере возможности,

с учетом местных условий и

наличием земельных ресур-

сов по каждому населенно-

му пункту мы выделяем до-

полнительно землю всем, в

том числе и дачникам, и

сверх установленной нормы.

Не исполним, к сожале-

нию, на данный момент и

пункт 3, который гласит:
«...принять меры к заверше-

шению в 1996 году выдачи

членам сельскохозяйствен-
ных организаций и другим

гражданам — собственникам
земельных долей свиде-

тельств на право собственно-
сти на земельные доли. Вы-
дача и регистрация этих сви-

детельств производится бес-
платно». Но чтобы это

предписание выполнить, по-

требуется 30 миллионов

рублей, которых в бюджете
нет. Как нет их и на заклю-

чение в 1996 году договоров

пользователей земельных

участков независимо от

форм собственности со все-

ми собственниками земель-

ных долей, на что необходи-
мо еще 160 миллионов руб-
лей.

А о чем можно говорить,

если уже за выполненные

проектно - землеустроитель-

ные работы из республикан-
ского бюджета средства так

и не поступили на область.
А это ни много ни мало
5 миллиардов рублей. Сами
же сельхозпредприятия

средств на эти цели не име-

ют, да им это и не нужно,

ибо на сегодня уже пошел

отказ от владений паями. В
общей сложности уже 60 че-

ловек вернули на них сви-

детельства. Потому как по-

няли, что в одиночку им с

четырьмя гектарами не

справиться, купить у них

никто их не купит — доро-

го, а с акционерного обще-
ства дивидендов не предви-

дится. Спасибо, что хоть

еще налог за землю они пла-

тят за всех пайщиков.
Многообещающи положе-

ния и п. 4, но в них зало-

жена масса парадоксов. Вот,
скажем, в первом его абзаце
декларируется, что «собст-
венник земельной доли без
согласия других участников

долевой собственности впра-

ве передать земельную до-

лю по наследству». Но на

деле это мало кто сможет

осуществить, ибо нужны

большие деньги, чтобы опла-

тить госпошлину, нотариаль-

ные услуги, регистрацион-

ный сбор и т. д. А даже это

далеко не каждому под си-

лу. Но если у кого-то нахо-

дятся такие деньги и есть

желание побегать по инстан-

циям, то это положение и’
сегодня выполняется.

Или вот следующее поло-

жение Указа, разрешающее

собственникам земельной до-

ли ее продать. Но вот ведь

какая тут закавыка. У нас,

в районе, все акционерные

общества закрытого типа, а

поэтому исполнение всех

сделок возможно только

внутри самого АО. А где у

него 60 — 70 миллионов руб-
лей (именно такова цена

пая), чтобы выкупить всего

один единственный пай? А
ведь таких желающих наш-

лось бы немало в каждом

АО. Если же найдется поку-

патель со стороны, то он не-

пременно должен стать чле-

ном данного общества. Но
вряд ли таковые найдутся.

Еще один лукавый абзац
из п. 4: «собственник земель-

ной доли вправе передать

ее (с выделением земельно-

го участка в натуре) в арен-

ду крестьянским (фермер-
ским) хозяйствам, сельско-

хозяйственным организаци-

ям граждан для ведения

личного подсобного хозяй-
ства». Но для выполнения

этого прежде всего надо в

натуре определить границы
земельного участка. А это

обойдется опять же пайщику
от 6 до 10 миллионов руб-
лей. К тому же, и такой
формы договора нет. А са-

мое-то главное, как я уже
говорил, нет желающих

взять чью-то долю. Главам
крестьянских хозяйств свою

бы обработать, акцио-

нерным обществам — свою
(а это более 5 тысяч гекта-

ров). Дай-то Бог, чтоб они

не развалились, а если та-
кое, не ровен час, случится,

то все земли АО пойдут в

фонд администрации. Только
что она-то с ними будет де-

лать?
Далее, в шестом пункте,

органам местного самоуправ-

ления разрешено «по заяв-

лению собственника выку-

пать его земельную долю в

целях пополнения фонда пе-

рераспределения земель и
передачи (продажи) юриди-

ческим лицам и гражданам

Российской Федерации для

производства сельскохозяй-
ственной продукции». Но и

тут все упирается в деньги.
Ведь, как я уже говорил,

каждый пай стоит 60 — 70
миллионов. А кроме того, у

администрации района и во-
лостей и без того хватает

невостребованных земель —

соответственно 120 и 1800
гектаров.

А в п. 8 второй абзац по-

просту исключает первый. В
первом записано: «Устано-

вить, что при передаче сель-

скохозяйственных угодий в

собственность гражданам и

юридическим лицам им бес-
платно передаются в собст-
венность земельные участки,
занятые кустарником, мелко-

лесьем и другими несельско-
хозяйственными угодьями и

расположенные между участ-

ками продуктивных земель в

границах отводимого земель-

ного массива». А во втором:

«Земельные угодья, выбыв-
шие из сельскохозяйствен-
ного оборота, передаются

бесплатно гражданам и юри-

дическим лицам при условии

финансирования ими не ме-

нее 50 процентов стоимости

работ по освоению земель».

А это им выльется в 120 —

160 млн. рублей, а не бес-
платно.

Вряд ли возможно было
где-то выполнить и п. 9, в

котором органам местного

самоуправления предписано

«в течение месяца со дня

опубликования настоящего

Указа направить всем собст-
венникам земельных долей
извещения о порядке полу-

чения зарегистрированных
свидетельств на право соб-
ственности на земельные

доли (для тех, кто ранее их

не получал»), А между тем,

в органах местного само-

управления нет ни ответст-

венных лиц, ни списков, ни

финансовых ресурсов на от-

правку извещений. К тому

же. абзац второй гласит, что

прежде чем оформить сви-

детельство, необходимо
иметь заявление на его по-

лучение. А для этого надо

прежде разыскать тех, кто

так пока и не затребовал
причитающуюся ему долю
в том или ином АО.

Очень благовидная идея

заложена и в п. 10: «Орга-
нам исполнительной власти

субъектов Российской Федг- ,

рации совместно с комитет
том Российской Федерации
по земельным ресурсам и

землеустройству обеспечить
проведение комплекса зем-

леустроительных работ, свя-

занных с компактным разме-

щением земельных участков

крестьянских (фермерских)
хозяйств, сельскохозяйствен-
ных кооперативов, иных

сельскохозяйственных орга-

низаций и личных подсоб-
ных хозяйств в целях созда-

ния условий для их добро-
вольного кооперирования в

области производства, пере-

работки, реализации сель-

скохозяйственной продукции,
сервисного обслуживания,
социально-бытового обслу-
живания населения». Но о

чем идет речь? Вначале де-

ревни отдали под дачи, а те-

перь крестьянина загоняем

в болото. Да не осуществимо

это теперь уже.,

И, наконец, п. 11, дик-

тующий в первом абзаце:
правительству РФ, органам

исполнительной власти субъ-
ектов РФ обеспечить свое-

временное финансирование
землеустроительных работ,
связанных с реализацией на-
стоящего Указа. Но ведь это

заведомо обречено на про-

вал ибо таких денег у nines,
вительства нет и не прадвш

дится в обозримом буду-
щем.

А вот предписание по-

следнего абзаца считаю впол-
не уместным и своевремен-

ным: «Установить, что руко-

водители федеральных орга-

нов исполнительной власти

и органов исполнительной
власти субъектов Российской
Федерации, использую-

щие средства от взи-

мания земельного налога

и арендной платы за землю,
на цели, не предусмотрен-

ные Федеральным законом

«О плате за землю», несут
ответственность в соответст-

вии с законодательством

Российской Федерации».
Давно пора уже наказывать

кое-кого, ибо большая часть

этих средств идет ежегодно

не по назначению.

Вообще, опять же на мой
взгляд, этот Указ не соответ-

ствует объективным жизнен-
ным условиям, особенно на

селе. И потом он не жизне-

способен. Остается ждать и
надеяться, что готовящийся
Земельный кодекс Россий-
ской Федерации уже будет
более приближенным к ре-
альной ситуации, сложив-

шейся в нашем государстве

и на местах.

Расспросила В. М. Пав-
лова и записала его по-

яснения А. БЕДОВА.

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА

В ТРАКТОВКЕ
МЕСТНОГО

ЗЕМЛЕУСТРОИТЕЛЯ



1 1 апреля 1996 года «3 ■ А М Я V Р 7 Д А» 3 страница

еще раз о празднике и Постановление на стр. 1.
Приложение к постановлению главы ад-

министрации от 06.03.96 № 133-п

ф Так всем понравившая-
ся программа мероприятий,
исполненная в течение двух

дней, — это коллективное
творчество работников отде-

ла культуры администрации

города и учреждении куль-

туры. Подготовлена про-

грамма в очень короткий
срок — за две недели. По-
священа она людям, по-

строившим город, живущим

в нем. На праздничном

вечере в ДК горняков одних

только посвящений конкрет-
ным людям проведено 35.
Столько человек получили

цветы и музыкальные по-
дарки — песни, танцы.

@ Запомнится праздник
молодой семье — Петру и

Елене Капитоненко, двухне-
дельному Кирюше. Когда
Кирюша подрастет, то от ро-

дителем узнает, что огром-
ный меховой Мишка пода-

. рен на празднике города.

Ф Только в первый день

в празднике, проходившем в

ДК горняков, было задейст-
вовано 200 самодеятельных

артистов — театральные кол-
лективы Дома культуры и

Дворца, музыкальной шко-
лы и Дома детского творче-
ства.

Во второй день — во Двор-
це до сотни хоровиков и

танцоров представляли слан-

цевчанам мир искусства. А
в ДК горняков в это время
выступали 95 самодеятель-

ных а.ртистов из Кингисеппа.

ф На стадионах и в спор-
тивных клубах шли состяза-
ния в футбольных, теннис-

ных, шахматных играх.

ПОДАРОК ГОРОЖАНАМ
Магазин № 2 открылся

накануне празднования дней
города. Так что это можно

считать настоящим подарком

для горожан.

...Стрелки часов прибли-
жались к 10 часам, и у вхо-

да уже собрались покупате-

ли. Именно на этот час было
намечено открытие. И вот

двери распахнулись. Пожи-
лого женщину, как первого

покупателя, попросили пе-

ререзать ленту. Ей вручили

коробку конфет. Директор
Любовь Васильевна Мерку-
лова сказала несколько теп-

лых слов, а затем все соб-
равшиеся вошли в торговый
зал. Очень удобно располо-
жились витрины, весь товар

—- на виду. Уютно, красиво,

да и отделов много: винно-во-

дочный — табак, овощи —

рыба, мясной, гастрономи-

ческий, бакалейный, конди-

терский — хлеб.
Любовь Васильевна рас-

сказала, что весь коллектив,

работавший в магазине

«Тройка», перешел теперь

сюда, еще. приняли на рабо-
ту пятерых, причем она са-

ма занималась подбором
продавцов. Люди приняты

хорошие, со специальным

образованием, с солидным

стажем работы в торговле. С
открытием этого магазина

25 человек получили работу.
Почему именно этому кол-

лективу доверили новый ма-

газин? Такой вопрос был за-

дан Л. В. Меркуловой:
— Наш коллектив очень

сильный, с большим стажем,

естественно, что выбор пал

на нас. Постараемся оправ-

дать это доверие. Да и мо-

Адому сразу трудновато

было бы здесь начинать.

Место людное, рядом — ав-

тобусная остановка, больни-
ца, следовательно, покупате-

лей больше, чем где-либо.
Акционерное общество

«ОРТиКО» взяло бывший
книжный магазин в субарен-
ду у предпринимателя М. Ф.
Иванова и на его базе стало
вести подготовку к откры-

тию магазина № 2. Вся ре-
конструкция шла под не-
посредственным руководст-

вом Михаила Юлиановича
Полевого. Он разрабатывал
дизайн, делал художествен-

ное оформление. Работала
бригада без выходных, а по-
тому уложилась в намечен-

ный срок — ровно через три
месяца.

— Несмотря на то, что у

больничного городка сосре-

доточено несколько торго-

вых предприятий, мы не бо-
имся конкурентов. Все будет
зависеть от того, как будем
обслуживать покупателей,
сколько времени они будут
стоять в очередях. Прой-
дет недели 2 — 3, и покупа-

тель сам разберется и выбе-
рет себе тот магазин, где, по

его мнению, его обслужи-
вают лучше всего. Конечно,
многое зависит от наличия

товара, цены, — продолжила

разговор Любовь Васильев-
на. — Наш магазин к услугам

покупателей с 9 до 21 часа

и без выходных. Будем ра-

ботать в две смены, такой
режим устраивает нас всех.

Кое-что предстоит сделать

по установке специального

оборудования, которое пред-

назначено для хранения
пельменей и мороженого.

Сейчас помещений достаточ-

но: есть прекрасные склады,

2 холодильные камеры, ком-

ната для принятия пищи,

горячая вода. Одним словом,

условия прекрасные, все

есть, чтобы работать плодо-

творно, на радость людям.
В. ГОРДЕЕВА.

в Из коллекции фот jcmyduu „Лик

Таня ВОЛОГОВА. «Ворота для солнышка»'.

СПИСОК
избирательных участков по проведению выборов Президента Российской Федерации

на территории Сланцевского района.

Участок № 747

В драницах улиц: Барано-
ва. дома №№ 2, 4, 5, 6, 6а,
7, 8, 10; Кирова, дома №№
1/12, 7, 13, 15: Партизан-
ская, дома №№ 17, 19, 21,
27, 29, 31, 33: Малополь-
ская, Грибоедова, дома №№
4, 6, 10, 12.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: ул. Ки-
рова, д. 11, средняя школа

№ 3, № телефона комис-
сии 2-25-03.

Участок № 748

В границах улиц: Кирова,
дома №№ 12, 12а, 126, 14,
14а, 16а, 18а, ул. Грибоедо-
ва, дома №№ 14, 16, 18,20.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: ул. Ки-
рова, д. 18, Сланцевский
политехнический лицей,
№ телефона комиссии 2-22-
38.

Участок № 749

В границах улиц: Парти-
занская, дома №№ 3, 5, 6,
7/2, 13а; Грибоедова, дома

№№ 5 , 7_ 9 , Чкалова, дома

№№ 1, 3, 4, 5, 6, 8, 10/29:
Кирова, дома №№ 17, 21,
25, 27, 31, 37, 39, 41, 43,45,
47; Ленина, дома №№ 1 2
3, 4, 6, 7, 9/33, 10, 12/35;
М. Горького, дома №№ 4,
6, 8; Спортивная, дома №№
3, 5/2, 7, 9/2; Банковская,
д. 7; Почтовый переулок, до-

ма №№ 4, 5; Трестовский
переулок, дом № 4/5; Пра-
вонабережная, д. 2.

Адрес участковой изби-
рательной комиссии и поме-

щения для голосования: ул.

Ленина, дом 6, ДК горня-

ков, № телефона комиссии

2-24-45.

Участок № 750

В границах улиц: Грибое-
дова, дома №№ 13, 15, 17,
19; Кирова, дома №№ 20,
22, 24: Ленина, дом №
11/26; Чкалова, дома №№
13, 14, 17.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: ул.

Грибоедова; д. 8, школа

№ 5, № телефона комиссии

2-44-33.

Участок № 751

В границах улиц: Ленина, до-

ма №№ 19, 19а, 196, 19в, 21,
21а, 216, 23, 25 корпус 1,
25 корпус 4, 25 корпус 6;
Северная, Малая, 1-я Совет-
ская, дома №№ 1, 2, 2а, 26
2(в, 3, За, 4, 5, 5а, 56, 7,
7а, 8, 9, 9а, 11, 11а, 12,
13а, переулки Транспортни-
ков, 10; Безымянный, дома

№№ 1, 3, .4, 5, 11, 13, 15;
ул. Грибоедова, дома № 21,
23.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: ул.

Чкалова, дом 15, школа

№ 12, № телефона комис-

сии 2-13-05.

Участок № 752

В границах улиц: Ленина,
дома №№ 14, 16, 18, 22,
22а, 24, 24а, 26. 26а; М.
Горького, дома №№ 18, 18а,
20, 20а, 22, 26, 28/6: Киро-
ва, дома №№ 30, 32, 36,
40/12; Октябрьская, дома

№№ 1, 1а, 2, 3, 4, 5, 6, 7,
8, 10, 14/4.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: ул.

Спортивная, дом 1, детская

спортивная школа, № теле-

фона комиссии 2-24-44,

Участок № 753

В границах улиц: Ленина,
дома №№ 28/2, 30, 30а,
306, 326, 32в, 32г, 34а, 346;
Шахтерской Славы, дома

№№ 3, 4, 5, 7, 9, 96, 10.
Адрес участковой избира-

тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: ул.

Шахтерской Славы, д. 9а,

детский театр кукол, № те-

лефона комиссии 2-56-45.

Участок № 754

В границах улиц: М. Горь-
кого, дома №№ 7, 11; Шах-
терской Славы, дома №№
12, 14 к. 1, 16, 20, 22, 24;
Кирова, дома №№ 42, 44,
46, 46а, 466, 46в, 50; Ново-
сельская, дома №№ 1, 2, 3,
4, 5.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: ул. М.
Горького, дом № 9, школа

№ 1, № телефона комиссии
2-12-90.

Участок № 755

В границах улиц: Гагари-
на, дома №№ 1, 1а, 3, 5,
5а, 7, 9, 11, 13, 52, 58.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: ул. Га-
гарина, д. 2, помещение по-

ликлиники, № телефона ко-

миссии 2-46-01.

Участок № 756

В границах улиц: Привок-
зальная, Вокзальная, дома
№№ 5, 7, 8, 13, 16, 17, 20,
21, 22, 25, 26, 27, 28, 29,
30; Полевая, дома №№ 1, 2,
5, 9, И, 13, 19, 19а, 21, 23,
25, 27, 29, 33, 35, 39, 41,
43, 45, 47, 49; Парковая,
дома №№ 6, 8, 10, 12, 14,
25, 25а, 27, 33, 35. 37; Зе-
леная, дома №№ 12, 14, 17,
20, 22, 24; проспекта Моло-
дежный, дома №№ 5, 5а,
56, 7, 7а, 11, 13, 15, 17;
переулков: Хлебный, дома

№№ 3, 4, 7, 9; Кривой, дом

№ 44, Речная.
Адрес участковой избира-

тельной комиссии и помеще-
ния для голосования: про-

спект Молодежный, д. № 9,
школа № 6, № телефона
комиссии 2-54-05.

Участок № 757

В границах улиц: М. Горь-
кого, дома №№ 1/11, 5/9;
Спортивная, дома №№ 6,
19, 19а, 21; Почтовый пе-

реулок, дома №№ 10, 11,
11а, 12, 13; Кирова, дома

№№ 51 корпус 1, 51 кор-

пус 2, 53; Климчука, дома

№№ 1а, 2, 4; Правокушель-
ская, дома № 1, 2, 3, 5, 7,
12; Рабочая, дома №№ 2,
2а, 3, 5, 5а, 7, 9, 13, 17, 19;
Малая рабочая, дома №№
7а, 11а: Поселковая, дома

№№ 1, 2, 2а, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 12, 14, 16, 18, 20, 22,
24, 26, 28, 30, 32, 34, 36,
38, 40, 42, 44, 46, 48, 50,
52, 54, 56, 58, 60, 62, 64;
Боровая, дома №№ 1, 2, 3,
4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 14,
16, 18, 20; Красная, дома
№№ 1, 1а, 16, 2, 3, 4, 5, 6,
6а, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 15а, 16, 17, 17а, 18,
19, 19а, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 32,
33, 34, 35, 37, 38, 39, 41,
42, 43, 44, 44а, 446, 45, 47,
48, 48а, 50, 54, 58, 62, 68,
70, 72, 74, 76, 78, 82, 84;
ДОК, дома №№ 1, 2, 3, 4,
5, 6, 7а, 76, 7в, 7г, 7д, 8;
переулок Плюсский, дома

№№ 1, 3, 5, 6, 8, 8а, 10,
10а, 12, 12а, 14; Гаврилов-
ская.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: ул.

Климчука, дом 1а, индуст-

риальный техникум, № теле-

фона комиссии 2-14-90.

Участок № 758

В границах улиц: Горня-
ков, дома №№ 1в, 2, 3, 4,
5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 19, 21,
22, 23, 24, 28, 29, 30, 31,
32, 36; Дорожная, дома №№
1, За, 45, 51, 53, 55, 57, 59,
59а, 61, 63, 65; Речной по-

селок, дома №№ 2, 3, 7, 9,
10; Комсомольское шоссе,

дома №№ 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8,
9, 12, 13, 14, 16, 17а, 176,
18, 19, 19а, 20, 21, 22, 23,
24, 26, 28, 30, 32, 34, 38,
40, 42, 44, 46, 48, 50, 52,

54, 56, 58, 60, 64, 66, 68,
70, 72, 76, 80, 80а, 82, 84,
86, 88, 88а, 90, 92, 94, 94а,
96. 98, 100, 102, 104, 110,
112, 114, 116, 118, 118а,
120, 122, 124, 126, 128,
128а, 130, 130а, 132, 134,
134а, 136, 152, 154, 156,
158, 160, 162, 164, 166,
168, 170, 172, 174; Садо-
вая, дома №№ 1, 1а, 2, 4,
6, 6а; ИТР, дома №№ 1, 3,
5. 6, 7, 8, 10, 10а, И, 11а,
13, 14, 16, 16а, 18, 18а, 20,
20а, 21 , 22, 22а, 23, 24. 25,
26, 28. 28а, 29, 30, 31, 32,
33, 34, 35, 35а, 37, 38, 40, 42,
44, 48, 48а, 50, 52, 54, 56;
Зеленая роща, дома №№ 1,
2, 3, 4. 4а, 5, 7, 8, 9, 10, 11,
12, 13. 14, 14а, 15, 16, 16а,
17, 18, 18а, 19, 19а, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
30, 32, 34, 36, 38, 40, 42,
44, 44а, 46; ст. Сланцы, до-

ма №№ 2, 2а, 26, 4, 6, 8,
12, 14, 16, 18, 20, 22, 24,
26, 28, 34, 36, 36а, 366, 36в,
38, 40, 42; Сиреневая, дома

№№ 1, 3, 5, 7, 8, 9, И, 13,
15, 17; ул. Светлая, дома

№№ 1, 2, 3, За, 5, 6, 7, 4,
9, 10, И, 12, 12а, 13, 14,
17; Деревообделочников, до-

ма №№ 1, 3, 4, 6, 7, 8, 12,
13, 14, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 32, 35, 36, 37, 38,
39, 40, 41, 43, 44, 45, 47,
48, 49, 50, 52, 54, 55, 60,
62, 64, 66, 68; переулок

Шоссейный, дома №№ 1, 3,
За, 5, 7, 8, 9, 10, И, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 19, 21,
23; ЖДК — 157 км., дома

№№ 1 , 2, 3, ЖДК— 158 км.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: Комсо-
мольское шоссе, дом 1, ад-
министративный корпус шах-

ты им. С. М. Кирова, № те-

лефона комиссии 75-168.

Участок № 759

В границах улиц: Ремонт-
ников, дома №№ 4, 6, 8;
Строителей, дома №№ 1а,
3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13,
13а, 14, 15, 17, 19, 21, 23,
23а, 25, 29, 31, 35; Лесная,
дома JSiyNb 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 15, 17, 19,
21, 22, 23, 24, 26, 28, 30,
32, 32а, 34, 36, 36а; Крас-
ноармейская, дома №№ 3,
4, 6, 7, 8, 10; К. Заслонова,
дома №№ 2, 4, 6, 8, 10, 12,
14; О. Кошевого, дома №№
3, 4, 5, 6, 7, 8; Мира, дома

Ш 3, 8, 11, 12, 13, 15,
17, 19, 22, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 10, 31, 34: Побе-
ды, дома №№ 1/10, 2, 4, 5,
7, 8, 10, 16, 18; Разъезжая,
дома №№ 2, 7, 9, 12; пе-
реулков: Огородников, до-

ма №№ 1, 5; Народный, до-

ма №№ 3, 4, 5, 6.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: адми-

нистративное здание первого

района шахты «Ленинград-
ская», № телефона комиссии

73-911.

Участок № 760

В границах улиц: Чайков-
ского, дома №№ 3, 4, 5, 7,
8; Дзержинского, дома №№
2/6, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 16а,
18, 26, 28, 30, 32; Остров-
ского, дома №№ 1, 3, 5, 7,
9, 11, 13, 15/1; Береговая,
дома №№ 1, 2, 3, 4, 5/9, 6,
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,
16, 18; Набережная, дома

№№ 1, 2а, 3, За, 5, 6, 7, 8,
9, 10, 11, 11а, 12, 13, 13а,
14, 14а, 15, 16, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23, 24, 26, 27,
28, 28а, 29, 30, 30а, 31, 32,
32а, 33а, 35, 36, 37, 38, 39,
40, 40а, 41, 42, 44, 46, 48,
50, 52, 54, 58, 60; Загород-
ная, дома №№ 1, 2, 2а, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 18, 19, 20,
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34,
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41,
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48,

(Продолжение на 4-й стр.).



1 ‘ (Начало на 3-й стр.).
СПИСОК

избирательных участков по проведению выборов Президента Российской Федерации
на территории Сланцевского района.

49, 50, 51, 52, 53, 54, 55,
55а, 56, 57, 58, 59, 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 69,

О вере христианской

Великий

71, 73, 97, 99, 101, 105,
107; переулки; Клубный,
дома №№ 3, За, 4, 6; Ку-
шельский, дома №№ 3, 4,
5, 6, 7, 8, 9, 11, 13; Дзер-
жинского, дом № 3, ул. Со-
сновая, Малая Сосновая,
Островского, дома №№ 1/2,
2 , 3.

Адрес участковой избира-

тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: ул.

Чайковского, дом № 10, ад-

министративное здание АО
ПМК-102, № телефона ко-

миссии 43-013.

Участок № 761

В границах улиц: Ломо-
носова, с дома № 1/3 по дом
№ 55/19 (нечетная сторо-

на), Школьная, дома №№
18, 20, 22, 24; Базарная, до-

ма №№ 19, 21, 24, 26,
Шахтеров, дома №№ 2, 3, 4,
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11; Строи-
телей, дома №№ 3, 4, 5, 6,
7, 8, 9, 10, 11, 12; Проле-
тарская, дома №№ 6, 8,
10/2; Кутузова, дома № 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12/54;
Декабристов, дома №№ 21,
23, 25, 27, 29/66, Централь-
ная, дома №№ 3, 10, 12;
Кингисеппское шоссе, дома
№№ 4, 8, 10, 12, 14; 1 Мая
с дома № 5 по дом № 79
(нечетная сторона), с дома
№ 8 по дом № 64 (четная
сторона), ул. Свободы, дома
№№ 3, 4, 5, 6, 7/36, 8/40,
9, 10; переулки: Профсоюз-
ный, дома №№ 4, 5, 6, 7;
Детский, дома №№ 3, 4, 5,
6, 7, 8; Октябрьский, дома

№№ 4, 5, 6, 7, 8, 10; Ма-
лый, дома №№ 3, 5, 7; Луч-
ки, дома №№ 6, 8, 10; Пио-
нерский, дома №№ 3, 4,
5, 6, 7; Речной, дома №.N°
4, 5, 6; ул. Базарная, дома

№№ 19, 21, 24, 26.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии' — помеще-

ние ЗАГСа, помещения для
голосования: ул. Ломоносо-
ва, д. 39, школа № 2, № те-
лефона комиссии 41-953.

Участок № 762

В границах улиц; Трудо-
вая, дома №№ 2, 4, 6, 8,
10, 12, 14, 16; Л. Толстого,
дома №№ 1, 2, 2а, 3, 6, 7,
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 18, 20; Дачная, дома
№№ у, з, 5, 7, 9; 1 Мая

с дома № 81 по дом № 97
(нечетная сторона), с дома

68/40 по дом № 94; Ломо-
носова, дома №№ 57/30, 59,
63,65/15, 69,71,73, 75, 46,
46а, 48, 48а, 50, 50а; Мая-
ковского, дома №№ 17, 19,
21, 22, 22а, 23, 24; Жуков-
ского, дома №№ 6, 6а, 66,
10, 29, 31; переулки; Поле-
вой, дома №№ 3, 4, 5, 6, 7,
8, 9, 10, 12, 14, 16; Декаб-
ристов, дома №№ 32, 34,
36/2, 38/1; Сиженская, дома

№№ 1, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 14,
16, 18/2, 20, 22, 23, 24, 26,
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33,
34, 35, 37, 38, 40, 41, 42,
44, 46, 47, 48, 50, 51, 52,
54, 56, 57, 58, 59, 60/2, 62,
63, 64, 66, 67, 68, 70, 71,
73, 75; Пригородная, дома

№)№ 4, 4а, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31,
32, 37, 39, 41, 43, 45, 47,
49, 51, 53, 55, 57/4; Социа-
листическая, дома №№ 1, 3,
5/10; 7/7, 9, 11, 13, 15, 17, 19,
21, 23, 25, 27/8; пер. За-
мошский, д. 29, пер. Социа-
листический, д. № 1/2, 3, 4,
5/1, 7, 9, 11, 13, 15; посе-

лок шахты № 3, дер. Сижно.
Адрес участковой избира-

тельной комиссии и помеще-

ния для голосования; ул.

Маяковского, д. 9, школа

№ 4, № телефона комиссии

41-707, 41-709.

Участок № 763

В границах улиц: Ломоно-
сова, дома №№ 14, 16, 18,
20, 22, 24, 26/28, 28, 30,
32, 34, 36/16, 38, 42, 44;
Декабристов, дома №№ 11,
14, 15, 20, 22, 24, 26;
Свердлова, дома №№ 1/2,
1/8, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
12, 126, 13, 14, 15/9, 17/18,
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25,
26, 29, 30, 30а, 31, 32,
33/13; Маяковского, дома

№№ 2, 2а, 4, 4а, 6, 6а, 7,
8, 8а, 10, 10а, 11, 12, 12а,
13, 14, 14а; Жуковского, до-

ма №№ 3, За, 5, 7, 7а, 76, 9,
13а, 15, 17, 17а, 21, 23;
Дзержинского, дома №№ 5,
7, 9, 11, 11а, 13, 15/3, 19,
23; переулок Новый, дома

№№ 1, 3, 4, 5, 6;
Адрес участковой избира-

тельной комиссии и помеще-
ние для голосования: пло-

щадь Ленина, ДК «Сланцы»,
№ телефона комиссии 43-
350.

Участок № 764

В составе центральной
районной больницы с ее от-
делениями, противотуберку-
лезный диспансер, филиал
ЦРБ.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-
ние для голосования: цент-
ральная районная больница,
№ телефона комиссии 2-24-
94, 2-43-59.

Участок № 765

В составе деревень: Боль-
шая Боровня, Вервянка,
Вервино, Вороново, Ищево,
Медвежок, Монастырек, Ро-
мановщина, Тихвинка, Чер-
но, пос. Черновское.

Адрес участковой избира-
тельной коми'ссии — дер. Мо-
настырек, здание админист-
рации Черновской волости,

помещение для голосования
— клуб в пос. Черновское,
№ телефона комиссии 66-
597.

Участок № 766

В составе деревень: Втроя,
Загривье, Кондуши, Кукин
Берег, Мокреди, Отрадное,
Переволок, Радовель,
Скамья, Степановщина.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ние для голосования — д. За-
гривье, сельский Дом куль-

туры, № телефона комиссии

67-245.

Участок № 767

В составе деревень: Бе-
резняк, Гостицы, Демешкин
Перевоз, Пелеши, Подпоро-
жек, п. «Сельхозтехника»,
п. Сосновка, д. Тухтово.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-
ние для голосования: пос.

Сельхозтехника, районный
Дом культуры, № телефона
комиссии 64-621.

Участок № 768

В составе деревень: Боль-
шие Поля, Малые Поля, Пе-
чурки, Каменка.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ние для голосования: д. Б.
Поля, административное зда-

ние геологоразведки, № те-

лефона комиссии 2-44-72.

Участок № 769

В составе деревень: Боль-
шая и Малая Руя, Рожки,
Борки, Выскатка, Вязище,
Гаянщина, Горка, Кривицы,
Кушела, Местово, Пантелей-
ково, Заберезье.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: клуб
дер. Выскатка, № телефона
комиссии 65-147.

Участок № 770
В составе деревень: Гла-

зова Гора, Горбово, Двори-
ще, Заборожка, Закуп, За-
лесье, Ищево, Казино, Клин,
Куклина Гора, Нагинщина,
Пананицы, Патриева Гора,
Перебор, Песвицы, Попкова
Гора, Савиновщина.

Адрес участковой изби-
рательной комиссии — здание

администрации Выскатской
волости, помещения для го-

лосования — клуб в д. Попко-
ва Гора, № телефона комис-

сии 66-146.
Участок № 771

В составе деревень: Вели-
кое Село, Воронино, Ждов-
ля, Жилино, Заовражье, За-
сторонье, Захрелье, Заяцко-
во, Изборовье, Каменец, Кис-
лино, Климатино, Леонтьев-
ское, Луг, Лужицы, Малафь-
евка, Малышева Гора, Наво-
лок, Надруя, Намежки, Не-
губа, Новоселье, Перницы,
Хрель, Шавково.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: клуб
дер. Новоселье, № телефона
комиссии 63-483.

Участок № 772
В составе деревень: Гусе-

ва Гора, Дубок, Куричек,
Марьково, Новая Нива, Пу-
стынька, Рудно, Рыжиково,
Филатове.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования •—'клуб
део. Гусева Гора, № телефо-
на комиссии 63-717.

Участок № 773
В составе деревень: Бор,

Борисова Гора, Говорово,
Деткова Гора, Жаворонок,
Зажупанье, Заклепье, За-
мошье, Заручье, Карино,
Китково, Кологриво, Кури-
чек, Лосева Гора, Лужки,
Межник, Менюши, Нарница,
Перегреб, Плещево, Растило,
Русско, Селково, Соболец,
Сорокино, Старополье,
Столбово, Федорово Поле,
Филево, Хотило, Чудская
Гора, Шакицы.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: клуб
дер. Старополье, № телефо-
на комиссии 62-394.

Участок № 774
В составе деревень: Дани-

лово, Загорье, Засосье, Ли-
ковское, Ложголово, п. Но-
вый.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: клуб
дер. Ложголово. № телефо-
на комиссии 62-143.

Участок № 775
В составе деревень: Бу-

ряжки, Велетово, Дретно,
Дубо, Дубок, Козья Гора,
Коленец, Кошелевичи, Ле-
сище, Марино, Морди, Овси-
ще, Пенино, Подлесье, По-
речье, Рожновье, Рудница,
Струитино, Усадище.

Адрес участковой избира-
тельной комиссии и помеще-

ния для голосования: клуб
дер. Овсище. № телефона
комиссии 61-286.

Мягкие контакт-

ные линзы дневного

и длительного но-

шения, 150.000 и

300.000 рублей за

пару 13 и 20 апреля

с 9 до 15 часов в

поликлинике ЦРБ.
Будут средства по

уходу и хранению.

3—2

«Да будут все едины, как

Ты, Отче, во мне, и я в Те-

бе, так и они да будут в

Нас едино» (Евангелие от

Иоанна).

Великий смысл в этих
евангельских словах заклю-

чается в том, что люди ста-

новятся «сотелесниками»

Богочеловека Иисуса Хри-
ста и через это — едино-

кровными братьями. Так как

Господь в этот день устано-

вил таинство Евхаристии —

таинство своей плоти и кро-

ви. Благодаря этому про-

изошло реальное соедине-

7 апреля оставлена крыш-

ка от мотоцикла «Днепр» у

дома № 45 по ул. Кирова.
Нашедшего прошу обратить-
ся по адресу: ул. Грибоедо-
ва, д. 16, кв. 129. Возна-
граждение гарантируется.

Продается дача 6x11, лет-

няя кухня, гараж, баня, уча-

сток 10 соток в Псковском
районе. Ул. Жуковского, 29
— 12 .

четверг

ние двух миров — Божеско-
го и человеческого. В этот

день все православные хри-
стиане причащаются. Двой-
ным чувством — радости и

печали проникнут Великий
Четверг: печали о начавшем-

ся восхождении Господа на

Голгофу, и радости о той ве-

ликой Радости, которую Гос-
подь уготовит для всех лю-

бящих его.

Е. ГУСЕВА,

регент храма Архангела

Михаила.

(Продолжение следует).

Срочно продается трех-

комнатная квартира в Вы-
скатке. Телефон 65-151.

Искренне скорбим по по-

воду безвременной кончины

ИВАНОВА Андрея Ивано-
вича, старейшего работника,
лучшего по профессии, ве-
терана производства, и выра-

жаем глубокое соболезнова-
ние родным и близким по-

койного.
Коллектив Сланцевско-
го пр-ва УМ-332. 

ЕВРОПЕЙСКИЙ ФОНД
РАЗВИТИЯ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РОССИИ
проводит 1 — 3-дневный семинар

для бизнесменов и предпринимателей
Выдается СЕРТИФИКАТ

МЕЖДУНАРОДНОГО ЖЕНЕВСКОГО ФОНДА
РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Срок подачи заявок; 20.04.1996 г. Контактные
тел./факс. (812)278-57-59, в С.-Петербурге (812)271-
56-27.

БИБЛИОТЕЧКА ХОЗЯЙКИ
В нашей стране широкую популярность приобрела

«Библиотечка хозяйки», издаваемая московским журна-

листским агентством «Гласность». Владельцами библио-
течки стали уже около 70 тыс. человек. В агентство по-

ступают письма с вопросом;. «Можно ли еще подписаться

на это издание?». Сообщаем нашим читателям, что по их

многочисленным просьбам подписка на библиотечку про-

длена на 1996 год.

Напоминаем условия подписки. Обновленная и рас-

ширенная библиотечка состоит из 25 отдельных брошюр:
«Фруктовые блюда», «Домашняя кондитерская», «Раз кар-

тошка, два картошка», «Секреты хлебосола», «Меню
грибника», «У самовара», «Русская закуска», «Яблочко
наливное», «Сеньор Помидор», «Вкусный обед вегета-

рианца», «Молочные блюда», «Сочный, вкусный лист ка-

пустный», «Блины, похлебки, каши», «Рыбные блюда»,
«Впрок на зиму», «Слово о здоровой пище», «Эстетика
домашнего стола», «Гость в доме», «Витамины с куста»,

«Студни, салаты, закуски», «Оладьи, пышки, пончики»,

«Блюда из птицы и кролика», «Бобы и крупы», «Морсы,
сбитни, кисели», «Кухня донских казаков».

Цена полной библиотечки 20000 руб. Те, кого заинте-

ресуют отдельные брошюры, имеют возможность выбрать
любое их количество (но не менее десяти). В этом случае

цена комплекта определяется из стоимости брошюры
1500 рублей. В стоимость включены расходы по пере-

сылке.

Наложенным платежом брошюры не рассылаются.
Если Вы решили подписаться, Вам следует перевести

почтой сумму за избранный вариант по адресу: 123242,
МОСКВА, ПЛ. ВОССТАНИЯ, 1. А/Я 371 НА РАС-
ЧЕТНЫЙ СЧЕТ № 540467360 В АБ «ТОРИ-БАНК»
Г. МОСКВЫ, МФО 996095 ОКТЯБРЬСКОЕ ОТДЕЛЕ-
НИЕ, УЧ. ЕМ, ЖУРНАЛИСТСКОМУ АГЕНТСТВУ
«ГЛАСНОСТЬ».

Отдельным письмом отправьте в адрес агентства заяв-

ку с указанием варианта подписки, своего почтового

индекса, адреса, ф. и. о., сюда же вложите квитанцию об
оплате или ее копию.

Все подписанные брошюры Вы получите бандеролями
в течение двух месяцев со дня получения нами оплаты.

Корр. счет № 715161800 в РКЦ ГУ ЦБ РФ по г. Мо-
скве, МФО 201791', Журналистскому агентству «Глас-
ность», ИНН 7721019723.

Журналистское агентство «ГЛАСНОСТЬ».

ИЗВЕЩЕНИЕ
В ДК горняков 18 апреля 1996 г. в 11 часов со-

стоится общее собрание инвалидов по распределению зе-

мельных участков в дер. Б. Поля.
Правление.

Газета

«ЗНАМЯ ТРУДА»

издается по вторникам,
средам, четвергам, пятницам

■ субботам

Редактор
А. В. АЛЕКСАНДРОВ

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, ул. Банковская, 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23*81; зам. редак-

тора — 2-35-74; зам. редактора по выпуску газеты — 2-17-85; социально-экономический отдел —

2-16-70; отдел общественно-политической жнзни — 2-14-06; отдел культуры, быта, писем и массовой
работы — 2-16-65; фотокорреспондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60; бухгалтерия — 2-36-68.
Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.

Газету печатали в Сланцевской типографии ГП «ППП-1», ул. Банковская, дом 3. Газету набирала
Чебурак Н. С., верстала Чупова О. Е., печатала Солтыс Л. И. Тираж 3591. Заказ 977.

Объем 0.5 п. л. Сдано в печать в 17.00 Корректор Попова Т. И.
Свидетельство о регистрации М П 0681 выдано Региональной инея акцией по аащвт» свободы печв

та и массовой информации (т, Санкт-Петербург) 16 июня 1904 года.

За сведения, содер-
жащиеся в рекламе и
объявлениях, ответст-

венность несут рекла-
модатели.


	Знамя труда 1996
	68 (12760) от 11.04.1996


